ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 409/QĐ-UBND

          Vĩnh Long, ngày 13 tháng 3 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Khung kế hoạch thực hiện Đề án tư liệu hóa

và chuyển đổi số trong hệ thống thống kê quốc gia

trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Thống kê ngày 23 tháng 11 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều và Phụ lục Danh mục chỉ tiêu thống kê quốc gia của Luật Thống kê

ngày 12 tháng 11 năm 2021;

Căn cứ Quyết định số 2110/QĐ-BKHĐT ngày 29 tháng 12 năm 2023 của

Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư phê duyệt Đề án tư liệu hóa và chuyển đổi số

trong hệ thống thống kê quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 16/QĐ-BKHĐT ngày 06 tháng 01 năm 2025 của Bộ

trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư ban hành Khung kế hoạch tổng thể thực hiện Đề án

tư liệu hóa và chuyển đổi số trong hệ thống thống kê quốc gia;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Thống kê.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Khung kế hoạch thực hiện Đề

án tư liệu hoá và chuyển đổi số trong hệ thống thống kê quốc gia trên địa bàn tỉnh

Vĩnh Long.

Điều 2.Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Cục trưởng Cục Thống kê,

Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã,

thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định

này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP. UBND tỉnh;;

- Phòng TH; VHXH;

-  Lưu: VT, 21.TH.

 KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

KHUNG KẾ HOẠCH

THỰC HIỆN ĐỀ ÁN TƯ LIỆU HÓA VÀ CHUYỂN ĐỔI SỐ TRONG HỆ THỐNG

THỐNG KÊ QUỐC GIA TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH VĨNH LONG

(Kèm theo Quyết định số 409/QĐ-UBND  ngày 13 tháng 3 năm 2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Vĩnh Long)

STT Nhiệm vụ

Cơ quan thực hiện Thời gian

Sản phẩm
Chủ trì Phối hợp

Bắt

đầu

Kết

thúc

1

Rà soát, cập nhật, hoàn thiện thể chế, các

quy định và hướng dẫn cho hoạt động tư

liệu hóa và chuyển đổi số trong hoạt động

thống kê

Cục Thống kê
Các sở, ngành;

UBND cấp huyện
2025 2030 Văn bản hướng dẫn

2
Xây dựng nền tảng số dùng chung phục vụ thu thập, xử lý, tổng hợp, biên soạn các chỉ tiêu thống kê, báo cáo phân tích thống

kê và phổ biến thông tin thống kê

2.1

Xây dựng công cụ phục vụ thu thập, xử lý dữ

liệu từ tổng điều tra, điều tra thống kê trên

môi trường số bảo đảm thống nhất quy trình

nghiệp vụ thống kê theo chuẩn dữ liệu đặc tả

và khung kiến trúc thông tin

Cục Thống kê
Sở Thông tin và

Truyền thông
2025 2030

Các hệ thống công nghệ

thông tin phục vụ thu thập,

xử lý dữ liệu trên môi

trường số

2.2

Xây dựng nền tảng, công cụ để tổng hợp và

biên soạn các chỉ tiêu thống kê từ nhiều

nguồn dữ liệu khác nhau

Cục Thống kê
Sở Thông tin và

Truyền thông
2025 2030

Các ứng dụng, công cụ phục

vụ tổng hợp, biên soạn các

chỉ tiêu thống kê từ các

nguồn dữ liệu khác nhau

được xây dựng

2.3

Xây dựng nền tảng dùng chung phục vụ biên

soạn báo cáo phân tích thống kê và dự báo

tình hình kinh tế xã hội trên môi trường số

Cục Thống kê
Sở Thông tin và

Truyền thông
2025 2030

Các ứng dụng tạo báo cáo

phân tích tự động

2

STT Nhiệm vụ

Cơ quan thực hiện Thời gian

Sản phẩm
Chủ trì Phối hợp

Bắt

đầu

Kết

thúc

2.4

Xây dựng hệ thống phổ biến thông tin, dữ

liệu thống kê có khả năng khai thác, tùy biến

và trực quan hóa

Cục Thống kê
Các sở, ngành;

UBND cấp huyện
2025 2030

Website cung cấp báo cáo

tùy biến;

Thư viện điện tử

3 Xây dựng, nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin đáp ứng nhiệm vụ chuyển đổi số trong hệ thống tổ chức thống kê nhà nước

3.1

Xây dựng, nâng cấp hạ tầng công nghệ thông

tin đáp ứng yêu cầu chuyển đổi số công tác

thống kê tại địa phương

Cục Thống kê
Các sở, ngành;

UBND cấp huyện
2027 2030

Hạ tầng công nghệ thông tin

tại  địa phương

4
Thực hiện tư liệu hóa hoạt động thống kê và số hóa tài liệu, báo cáo thống kê phục vụ tiến trình chuyển đổi số trong hệ thống

thống kê tập trung

4.1
Thực hiện tư liệu hoá các hoạt động thống kê

dựa trên nền tảng số
Cục Thống kê

Các sở, ngành;

UBND cấp huyện
2025 2030

Các quy trình nghiệp vụ

được chuyển thành tài liệu

và số hóa

4.2

Thực hiện số hóa tài liệu, báo cáo thống kê

đang lưu trữ phục vụ tra cứu, khai thác nhanh

chóng, thuận tiện và bảo quản tài liệu gốc an

toàn

Cục Thống kê
Các sở, ngành;

UBND cấp huyện
2026 2030

Tài liệu, báo cáo được số

hóa, chỉ mục; Thư viện điện

tử

5
Tuyên truyền nâng cao nhận thức, đào tạo nâng cao năng lực người làm công tác thống kê về công tác tư liệu hóa và chuyển đổi

số

3

STT Nhiệm vụ

Cơ quan thực hiện Thời gian

Sản phẩm
Chủ trì Phối hợp

Bắt

đầu

Kết

thúc

5.1

Tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức

về tư liệu hóa và chuyển đổi số trong công

tác thống kê

Cục Thống kê
Các sở, ngành;

UBND cấp huyện
2025 2030

Kế hoạch tuyên truyền; Hoạt

động và sản phẩm tuyên

truyền; Các hội nghị, hội

thảo về Đề án tư liệu hóa và

chuyển đổi số

5.2

Thực hiện đào tạo, bồi dưỡng, phát triển

nguồn nhân lực làm công tác thống kê, đào

tạo đội ngũ kỹ thuật, trong đó chú trọng đội

ngũ nòng cốt về công nghệ thông tin đáp ứng

yêu cầu chuyển đổi số trong hoạt động thống

kê

Cục Thống kê
Các sở, ngành;

UBND cấp huyện
2025 2030

Các khóa đào tạo, bồi dưỡng

về thống kê và công nghệ

thông tin

6 Báo cáo tình hình thực hiện Đề án Cục Thống kê
Các sở, ngành;

UBND cấp huyện

Tháng 12

hàng năm
Báo cáo

		ubnd@vinhlong.gov.vn
	2025-03-13T15:52:14+0700